

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2021**

**ACTIVO**

(EXPRESADO EN BOLÍVARES)

**PASIVO Y PATRIMONIO**

	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>1.118.619.809</b>	<b>1.127.831.619</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>3.507.326.672</b>	<b>3.512.372.916</b>	
Efectivo	453.863.926	453.863.926	Depósitos a la vista	3.269.796.596	3.270.215.112	
Banco Central de Venezuela	554.610.549	554.610.549	Cuentas corrientes no remuneradas	731.605.205	731.605.205	
Bancos y otras instituciones financieras del país	6.596	6.596	Cuentas corrientes remuneradas	105.884.910	105.884.910	
Bancos y corresponsales del exterior	85.155.583	94.367.393	Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	2.172.175.842	2.172.175.842	
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	17.698.889	18.117.405	
Efectos de cobro inmediato	24.983.155	24.983.155	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	242.431.750	242.431.750	
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0	
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>15.413.991.146</b>	<b>16.248.907.059</b>	Otras obligaciones a la vista	88.083.051	88.102.635	
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	7.837.253.955	7.837.253.955	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0	
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Depósitos de ahorro	132.943.475	132.943.475	
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	4.094.284.244	4.106.067.774	Depósitos a plazo	16.503.550	19.539.993	
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	3.393.025.085	4.216.157.468	Títulos valores emitidos por la institución	0	0	
Inversiones de disponibilidad restringida	89.427.862	89.427.862	Captaciones del público restringidas	0	1.571.701	
Inversiones en otros títulos valores	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0	
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>CARTERA DE CREDITOS</b>	<b>304.316.006</b>	<b>304.316.006</b>	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL</b>	<b>1.642.821</b>	<b>1.642.821</b>	
Créditos vigentes	306.660.274	306.660.274	<b>DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>1.642.821</b>	<b>1.642.821</b>	
Créditos reestructurados	18.427.745	18.427.745	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>5.730.342.546</b>	<b>5.730.342.546</b>	
Créditos vencidos	1.789.985	1.789.985	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	2.341.963.146	2.341.963.146	
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	3.388.379.400	3.388.379.400	
(Provisión para cartera de créditos)	(22.561.998)	(22.561.998)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0	
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>3.080.537</b>	<b>3.080.537</b>	Obligaciones con instituciones financieras del ext. a más de un año	0	0	
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0	
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	898.542	898.542	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0	
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	2.288.105	2.288.105	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Comisiones por cobrar	193.236	193.236	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>4.221.074</b>	<b>4.221.187</b>	
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por captaciones del público	4.170.704	4.170.817	
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(299.346)	(299.346)	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0	
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>1.133.063.993</b>	<b>235.644.952</b>	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	273	273	
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	235.644.952	235.644.952	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	50.097	50.097	
Inversiones en sucursales	1.024.725.144	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(127.306.103)	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0	
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0	
<b>BIENES DE USO</b>	<b>37.382.379</b>	<b>38.150.831</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>5.523.298.410</b>	<b>5.472.375.356</b>	
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>374.865.840</b>	<b>381.512.009</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>18.385.319.710</b>	<b>18.339.443.013</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>2.966.169</b>	<b>2.966.169</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>14.766.831.523</b>	<b>14.720.954.826</b>	
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>1.104.226.522</b>	<b>1.104.226.522</b>	<b>GESTION OPERATIVA</b>	<b>59.301.896</b>	<b>59.301.896</b>	
<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>3.559.186.291</b>	<b>3.559.186.291</b>	
<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)</b>	<b>6.627.951</b>	<b>6.627.951</b>	<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>3.559.186.291</b>	<b>3.559.186.291</b>	
<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>18.385.319.710</b>	<b>18.339.443.013</b>	
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>48.770.599.997</b>	<b>49.270.415.735</b>				
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>				
<b>PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)</b>						
TIPOS DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURIDICAS	ADMON CENTRAL	ADMON PUBLICA ESTATAL MUNIC Y DEL DITO CAPIT	ENTES DESC Y OTROS ORG REG ESPECIAL	TOTAL
Inversión	161.949	242.653	420.534	0	4.919	830.055
Garantía	0	3	0	0	0	3
Administración	5	9.302.185	147.572.932	4.671.825	920.511.026	1.082.057.973
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>161.954</b>	<b>9.544.841</b>	<b>147.993.466</b>	<b>4.671.825</b>	<b>920.515.945</b>	<b>1.082.888.031</b>

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE JULIO DE 2021 AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2021**

	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>60.824.591</b>	<b>60.830.239</b>	Otros ingresos operativos	133.901.032	152.356.478
Ingresos por disponibilidades	14.031	19.679	Otros gastos operativos	(24.765.318)	(38.941.985)
Ingresos por inversiones en títulos valores	7.189.707	7.189.707	<b>MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>120.586.209</b>	<b>124.870.450</b>
Ingresos por cartera de créditos	53.620.853	53.620.853	<b>GASTOS DE TRANSFORMACION :</b>	<b>(90.462.811)</b>	<b>(90.907.523)</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos de personal	(27.859.858)	(27.872.152)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos Generales y Administrativos	(60.010.976)	(60.443.394)
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	0	0
Otros ingresos financieros	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(2.591.977)	(2.591.977)
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(38.859.559)</b>	<b>(38.859.745)</b>	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>30.123.398</b>	<b>33.962.927</b>
Gastos por captaciones del público	(25.246.649)	(25.246.835)	Ingresos por bienes realizables	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(1.008)	(1.008)	Ingresos operativos varios	123.037.416	123.037.416
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(13.611.902)	(13.611.902)	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Gastos operativos varios	(86.573.152)	(90.412.681)
Gastos por otras obligaciones	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>66.587.662</b>	<b>66.587.662</b>
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Otros gastos financieros	0	0	Gastos extraordinarios	(1.506.339)	(1.506.339)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>21.965.032</b>	<b>21.970.494</b>	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>65.081.323</b>	<b>65.081.323</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	166.510	166.510	Impuesto sobre la renta	(5.779.427)	(5.779.427)
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(10.681.047)	(10.681.047)	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>59.301.896</b>	<b>59.301.896</b>
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(10.681.047)	(10.681.047)			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>11.450.495</b>	<b>11.455.957</b>			

**Lic. Román Maniglia B.** Presidente  
**Lic. Sandra M. Barreto C.** VPE Gestión Financiera y Contable  
**Lic. Omar I. Tovar V.** Gerencia General de Contabilidad  
**Lic. Raúl A. Aristizabal B.** Gerencia de Informes Oficiales

Inversiones cedidas	0	759
Cartera al Sector Agroalimentario del mes	0	2.000.329
Cartera al Sector Agroalimentario acumulado	237.624.258	227,84%
Captaciones de Entidades Oficiales	504.077.504	792.469
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	9.889.146	0
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente		
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda		
Índice de Solvencia Patrimonial		
Créditos otorgados a la actividad manufacturera		
Créditos otorgados al Sector Salud		

**Primer Comisario Principal** Gordi Palmero Luján  
**Segundo Comisario Principal** Miguel Calvo  
**Auditores Externos** Márquez, Perdomo y Asociados Crowe Horwath